
der Verbandsgemeinde Vorharz 
mit den Mitgliedsgemeinden

16. Jahrgang · Nummer 4
Donnerstag, den 17. April 2025

AMTSBLATTSchwanebeck

Groß
Quenstedt

Wegeleben

Harsleben

Ditfurt

Selke-Aue

Hedersleben

PA
 a

lle
 H

H

Foto: Konstanze Blume



Verbandsgemeinde Vorharz 2 | Nr. 4/2025

Verbandsgemeinde Vorharz
Bitte beachten Sie:
Die Einwohnermeldeämter/ Standesämter sind 
nur nach Terminvereinbarung besuchbar!
https://www.vorharz.net/de/terminbuchung.html

Tel. Wedderstedt �  039423 85146
Tel. Schwanebeck �  039423 85145
Tel. Wegeleben �  039423 85148 u. 85149
Öffnungszeiten
Montag 09:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 16:00 Uhr
Freitag 09:00 - 12:00 Uhr

Postanschrift
Markt 7, 38828 Wegeleben
Tel. 039423 851-0
Fax 039423 851-91
info@vorharz.net

weitere Verwaltungsgebäude
Kapellenstr. 16, 39397 Schwanebeck
Quedlinburger Str. 10, 06458 Selke-Aue, OT Wedderstedt
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte unserer Internetseite 
www.vorharz.net

Satzung über die Festsetzung  
der Realsteuerhebesätze der Gemeinde  

Hedersleben (Hebesatzsatzung)
Auf Grund der §§ 5, 8 und 99 des Kommunalverfassungsgesetz Sachsen-
Anhalt vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), der §§ 1, 2 und 3 des Kom-
munalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt i. d. F. der Bekanntma-
chung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), der §§ 1 und 2 des Gesetzes 
über die Einführung einer optionalen Festsetzung differenzierender Hebe-
sätze im Rahmen des Grundvermögens bei der Grundsteuer des Landes 
Sachsen-Anhalt (Grundsteuerhebesatzgesetz Sachsen-Anhalt - GrStHsG 
LSA) i. d. F. der Bekanntmachung vom 08.11.2024 (GVBl. LSA 2024  
S. 312), der §§ 1 und 16 des Gewerbesteuergesetzes i. d. F. der Bekanntma-
chung vom 15.10.2002 (BGBl. I S. 4167) in der jeweils geltenden Fassung 
sowie der §§ 1, 25 und 28 des Grundsteuergesetzes vom 7. August 1973 
(BGBl. I S. 965) in der ab dem 01.01.2025 geltenden Fassung des Geset-
zes zur Reform des Grundsteuer- und Bewertungsrechts vom 26.11.2019 
(BGBl. I, S. 1794), zuletzt geändert durch Artikel 21 des Gesetzes vom 
16.12.2022 (BGBl. I S. 2294) hat der Gemeinderat der Gemeinde Heders-
leben in seiner Sitzung am 21.11.2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Hebesätze

Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden ab dem Haus-
haltsjahr 2025 wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
1.1. gem. § 1 Abs. 1 Nr. 1 GrStHsG LSA

für Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grund-
steuer A) auf 320 v. H.

1.2. gem. § 1 Abs. 1 Nr. 2 und Nr. 3 GrStHsG LSA
für Grundstücke / Grundvermögen (Grundsteuer B) auf 380 v. H.

2. Gewerbesteuer auf 350 v. H.

§ 2
Fälligkeit der Grundsteuer

(1) Die Grundsteuer ist gemäß § 28 Abs. 1 Grundsteuergesetz zu je 
einem Viertel ihres Jahresbetrages am 15. Februar, 15. Mai, 15. August 
und 15 November zu zahlen.

(2) Abweichend von Absatz 1 ist die Grundsteuer am 15. Februar und 
15. August zu je einer Hälfte ihres Jahresbetrags zu zahlen, wenn dieser 
dreißig Euro nicht übersteigt.
(3) Auf Antrag des Steuerschuldners kann die Grundsteuer abweichend 
vom Absatz 1 am 1. Juli in einem Jahresbetrag gezahlt werden. Der Antrag 
muss spätestens bis zum 30. September des vorangehenden Kalenderjahres 
gestellt werden. Die beantragte Zahlungsweise bleibt so lange maßgebend, 
bis ihre Änderung beantragt wird. Die Änderung muss spätestens bis zum 
30. September des vorangehenden Jahres beantragt werden.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.

Hedersleben, den

Adolf Speck
Bürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung
Der Unterhaltungsverband „Ilse-Holtemme“, Am Thie 6, 38871 Ilsen-
burg OT Drübeck, gibt die Gewässerschautermine für die Gewässer  
II. Ordnung für den Zeitraum vom 25.03.2025 – 08.05.2025 bekannt. In-
nerhalb der Verbandsgemeinde Vorharz betrifft die Gewässerschau den 
Schaubezirk VIII – Gemarkung Harsleben, Wegeleben, Gr. Quenstedt, 
Nienhagen und Emersleben. Hier findet die Gewässerschau am

Dienstagstag, 29. April 2025, 8:00 Uhr,
Treffpunkt: Gemeinde Harsleben, Lange Straße 15 (Rathaus),

statt. Hinweise und Anregungen nimmt die Schaubeauftragte Frau 
BGM Christel Bischoff, Lange Straße 15, 38829 Harsleben, Telefon 
0175-3606661 oder der Unterhaltungsverband Ilse-Holtemme unter der 
Telefon 039452 - 481460 bzw. Mail: info@uhv-ilse.de entgegen.
�
Interessierte Bürger können an der Gewässerschau teilnehmen.

gezeichnet
Juhnke
Bau- und Ordnungsamtsleiter

Öffentliche Bekanntmachung der  
Gemeinden Ditfurt und Selke-Aue

Abschluss des Verfahrens zur Raumverträglichkeitsprüfung 
für das Vorhaben „Weiterführung des Steintagebaus  

Harzer Grauwacke Rieder“

Die oberste Landesentwicklungsbehörde (Ministerium für Infrastruktur 
und Digitales des Landes Sachsen-Anhalt) hat mit der Gutachterlichen 
Stellungnahme vom 14. Februar 2025 das Verfahren zur Raumverträg-
lichkeitsprüfung für das Vorhaben „Weiterführung des Steintagebaus 
Harzer Grauwacke Rieder“ abgeschlossen.
Im Ergebnis des Verfahrens konnte festgestellt werden, dass das Vorha-
ben unter Berücksichtigung der in der Gutachterlichen Stellungnahme 
aufgeführten Maßgaben mit den Erfordernissen der Raumordnung ein-
schließlich der Umweltbelange vereinbar ist.
Das Verfahren zur Raumverträglichkeitsprüfung gemäß § 15 Raum-
ordnungsgesetz (ROG) ist ein dem Zulassungsverfahren vorgelagertes 
behördeninternes Verfahren zur Abwägung der raum- und umweltbe-
zogenen Belange des Vorhabens unter überörtlichen Gesichtspunkten 
einschließlich einer Koordinierungsaufgabe.
Gegenüber dem Träger der Planung sowie gegenüber Einzelnen hat 
das Ergebnis des Verfahrens zur Raumverträglichkeitsprüfung keine 
unmittelbare Rechtswirkung. Es ersetzt nicht die nach anderen Rechts-
vorschriften erforderlichen Genehmigungen, Planfeststellungen und 
sonstigen Entscheidungen.
Gemäß § 15 Abs. 6 ROG kann das Ergebnis des Verfahrens zur Raum-
verträglichkeitsprüfung nur im Rahmen des Rechtsbehelfsverfahrens 
gegen die nachfolgende Zulassungsentscheidung überprüft werden.



4/2025 | 3 Verbandsgemeinde Vorharz

Der Öffentlichkeit ist auf der Grundlage des Landesentwicklungsge-
setzes Sachsen-Anhalt in den durch die Planung berührten Gemeinden 
Gelegenheit zu geben, sich über das Ergebnis des Verfahrens zur Raum-
verträglichkeitsprüfung für das Vorhaben „Weiterführung des Steinta-
gebaus Harzer Grauwacke Rieder“ zu unterrichten.
Zudem ist die Öffentlichkeit durch die jeweilige Gemeinde über die 
Ergebnisse der am 05. Juni 2024 durchgeführten Erörterung im Zuge 
des vorgenannten Verfahrens zu unterrichten.
Die Öffentlichkeit wird hiermit über den Abschluss des Verfahrens und über 
die Ergebnisse der Erörterung informiert. Die Gutachterliche Stellungnahme 
einschließlich dazugehörender 4 Anlagen (u.a. Protokoll der Erörterung) sind 
über die nachfolgenden Links auf der Homepage des Ministeriums für Infra-
struktur und Digitales des Landes Sachsen-Anhalt abrufbar:
Als Langadresse: https://mid.sachsen-anhalt.de/infrastruktur/raumord-

nung-und-landesentwicklung/raumvertraeglichkeit-
spruefungen/raumvertraeglichkeitspruefung-weiter-
fuehrung-steintagebau-harzer-grauwacke-rieder

Als Kurzadresse: www.lsaurl.de/rvprieder

Eine zusätzliche analoge Zugangsmöglichkeit zu den Verfahrensun-
terlagen besteht bei der Verbandsgemeinde Vorharz, Außenstelle Wed-
derstedt, Bauamt - Zimmer 14, Quedlinburger Straße 10, 06458 Selke-
Aue OT Wedderstedt im Zeitraum vom

22. April 2025 bis 03. Juni 2025
während der Dienststunden zu folgenden Zeiten
Montag: 9:00 Uhr - 12:00 Uhr
Dienstag: 9:00 Uhr - 12:00 Uhr und 14:00 Uhr - 18:00 Uhr
Donnerstag: 9:00 Uhr - 12:00 Uhr und 14:00 Uhr - 16:00 Uhr
Freitag: 9:00 Uhr - 12:00 Uhr.

Die Einsichtnahme ist nach telefonischer Terminvereinbarung (039423 
/ 851 – 67) auch zu anderen Zeiten möglich.
�

Wegeleben, den 01. April 2025

i. V.
Benno Liebner
Verbandsgemeindebürgermeister

Karneval der  
KCW informiert

Wegeleben, die aktive 61. Session 
des Karneval Club Wegeleben ist 
beendet, aber wir werden bis zum 
Start in unsere 62. Session nicht 
tatenlos sein. Der erste „Ideen-Fin-
dungs-Abend“ der Gruppenverant-
wortlichen für die kommende Ses-
sion verspricht einiges! Gemeinsam 
werden wir wieder ein mitreißendes 
Programm für alle Altersgruppen 
präsentieren können.
Wir werden wieder am 01. Mai-
Turnier des SV Meteor Wege-
leben teilnehmen und auf un-
nachahmlicherweise Art und 
Weise uns sportlich betätigen, 
schließlich wollen wir den Titel-
gewinn vom vergangenen Jahr 
bestätigen. Im Mai werden wir 
zur ersten Mitgliederversamm-

lung 2025 aufrufen, dann folgen 
Auftritte in der KiTa „Bodes-
patzen“. Als kleinen Ausblick 
verweisen wir schonmal auf das 
„Eulenturmfest“ in Wegeleben 
am 31.05.2025.
Nun wünschen wir uns allen erst 
einmal ein frohes Osterfest mit 
wunderbaren Momenten!

Es grüßt Sie herzlichst aus Wege-
leben

Präsident KCW 
Udo Romankewitz

Besucht uns gern unter www.
karneval-wegeleben.de, dort sind 
auch schon die Veranstaltungster-
mine für 2026 zu sehen. Sichert 
Euch frühzeitig Eure Karten!

Der Heimatverein Ditfurt e.V. wünscht
allen Mitgliedern, Sponsoren

und Unterstützern ein
frohes Osterfest!

unununununnd
f

Mitteilungen der  
Schützenbrüderschaft  
Harsleben v. 1494 e.V

Wir wünschen allen Mitgliedern, 
ihren Familien, den Sponsoren 
und den Freunden unseres Ver-
eins ein schönes Osterfest und 
einen fleißigen Osterhasen. Wir 
freuen uns über alle Personen, 
die sich für den Schießsport und 
unsere 530-jährige Tradition in-
teressieren. Sie können gerne zu 
uns kommen. Bitte sprechen Sie 
uns an. Im Schaukasten des Ver-

eins am Schützenhaus sind die 
Kontaktdaten des Vorstands aus-
gehängt.
Auf unserer Internetseite finden Sie 
wichtige Informationen zum Ver-
ein: http://www.sb-harsleben.de
Das Foto zeigt den Vorstand des Ver-
eins auf der Jahreshauptversamm-
lung 2025

Der Vorstand



Verbandsgemeinde Vorharz 4 | Nr. 4/2025

Einladung der Jagdgenossenschaft Ditfurt
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Ditfurt findet 
am 08.05.2025 um 19.00 Uhr im „Schützenhaus“ in Ditfurt statt.

Alle Jagdgenossen (Landeigentümer) oder deren schriftlich bevoll-
mächtigten Vertreter sind recht herzlich eingeladen.

Auf der Tagesordnung stehen
1. Eröffnung
2. Beschluss der Tagesordnung
3. Rechenschaftsbericht des Jagdvorstandes
4. Kassenbericht und Revisionsbericht
5. Entlastung des Vorstandes
6. Bericht der Jagdpächter zum Jagdjahr
7. Verwendung der Jagdpacht
8. Sonstiges

D. Pohle
i.A. des Jagdvorstandes

Heimatverein Ditfurt bedankt sich mit Ausflug 
ins Benediktinerkloster Huysburg

Ditfurt, 8. März – Anlässlich des 
Internationalen Frauentags wur-
den die engagierten Frauen des 
Heimatvereins Ditfurt zu einem 
besonderen Ausflug eingeladen, 
um ihre wertvolle Mitarbeit zu 
würdigen. Bei strahlendem Wet-
ter startete die Gruppe mit dem 
Harzexpress von Ditfurt, beglei-
tet von fröhlichem Gesang und 
bester Laune.
Michael Müller, Inhaber des Har-
zexpress, überreichte allen 54 
Teilnehmerinnen eine Blume als 
Zeichen der Anerkennung und 
Wertschätzung. Nach der An-
kunft im malerischen Klosterge-
lände der Huysburg erhielten die 
Frauen spannende Einblicke in 
das Klosterleben und die beein-
druckenden alten Gemäuer wäh-

rend einer informativen Führung.
Im Anschluss an die Erkundung 
des Klosters versammelten sich 
die Teilnehmerinnen zu einer 
geselligen Kaffeerunde, bei der 
köstlicher Kuchen serviert wur-
de. In fröhlicher Atmosphäre 
wurde der Tag zu einer wunder-
baren Abwechslung und einem 
herzlichen Beisammensein.
Dieser Ausflug war nicht nur eine 
schöne Möglichkeit, den Frauen 
des Heimatvereins Ditfurt für ihr 
Engagement zu danken, sondern 
auch eine Gelegenheit, Gemein-
schaft und Freude zu erleben. Der 
Heimatverein Ditfurt freut sich 
auf weitere gemeinsame Aktivitä-
ten und bedankt sich herzlich bei 
allen Beteiligten für einen unver-
gesslichen Tag.



4/2025 | 5 Verbandsgemeinde Vorharz

Veranstaltungskalender der Harsleber/Harschlewer Vereine 2025

Datum Veranstaltung Ort Verein Beginn
17.04.2025 Vortrag über die Straßen von Harsleben Rathaus Interessengemeinschaft Senioren 18:30 Uhr
19.04.2025 Osterfeuer Hundesportplatz Hundesportverein
22.04.2025 Weinverkostung und Modellbahn in Laucha / Wiehe Senioren
01.05.2025 Tag der offenen Tür der Feuerwehr Feuerwehrgerätehaus 10:00 Uhr
06.05.2025 Pflegeberatung von Atvita Rathaus Senioren
16.05.2025 Frühlingsfest Schule Wegeleben Grundschule Wegeleben
18.05.2025 Jodlermeister Arland Altenbrak Senioren
24.05.2025 Hüpfburgenfest Schützenplatz Kulturschmiede
28.05.-01.06.2025 Busfahrt polnische Ostsee Senioren
31.05.2025 Kaffeetrinken Rathaus Heimatverein 3 Sterne 15:00 Uhr
29.05.-01.06.2025 Audi Schanzer Fußballschule Sportplatz Sportverein Germania 08
10.06.2025 „Kräuter zur Gesundheit“ Rathaus Senioren
13.06.-15.06.2025 Schützenfest Schützenplatz Harsleber Schützenbrüderschaft
19.06.2025 Vorlesewettbewerb AG Plattsprecher Moritzhof Magdeburg Plattsprecher / Grundschule
20.06.2025 Sommerfest Kindergarten Kindergarten
Juli Orgelkonzert Kirche Kirchengemeinde
08.07.2025 Fahrt zum Wasserstraßenkreuz Magdeburg Senioren
22.07.2025 Sommergrillen Fleischerei Pollock Senioren
12.08.2025 Ostalgie und Baumkuchen Oschersleben/Salzwedel Senioren
07.09.2025 Dorfflohmarkt Harschlewe Dorfflohmarktteam
09.09.2025 Torfhaus - Harzturm Busfahrt Torfhaus Senioren
13.09.2025 Turnierwettkampf Hundesportplatz Hundesportverein
13.09.2025 Herbstfest Schützenplatz Interessengemeinschaft
27.09.2025 Kaffeetrinken Rathaus Heimatverein 3 Sterne 15:00 Uhr
02.10.2025 Besuch Kerzenschnitzerei Walsrode Senioren
04.10.2025 Schinkenschießen Schützenhaus Harsleber Schützenbrüderschaft 15:00
15.11.2025 Ländervergleich Hundesportplatz Hundesportverein
16.11.2025 Friedrichstadtpalst Berlin Senioren
29.11.2025 Kaffeetrinken Rathaus Heimatverein 3 Sterne 15:00 Uhr
02.12.2025 Weihnachtsmarktbesuch Goslar Senioren
06.12.2025 Singen im Rathaus Rathaus Heimatverein 3 Sterne
09.12.2025 Weihnachtfeier Mehrzweckhalle Senioren
13.12.2025 Weihnachtsmarkt Harsleben

Infos auch unter www.gross-harsleben.de

Harsleber Kulturschmiede e.V. –  
Ein Ort der Gemeinschaft

Die Harsleber Kulturschmiede 
e.V. hat sich in den letzten Jah-
ren als ein fester Bestandteil 
des Vereinslebens in der Region 
etabliert. Mit einem vielfältigen 
Programm aus Veranstaltun-
gen wie dem jährlichen Hüpf-
burgenfest – aus Anlass des 
Internationalen Kindertages, 
dem Oldtimer Treffen „Letzte 
Ausfahrt“ im Oktober oder der 
Organisation oder Teilnahme 
am Harsleber Weihnachtsmarkt 
bietet der Verein nicht nur Raum 
für kreative Entfaltung, sondern 
fördert auch den Austausch zwi-
schen den Bewohnern in und um 
Harsleben und fördert damit die 
Gemeinschaft.
Gegründet im Jahr 2017, verfolgt 
die Harsleber Kulturschmiede 
das Ziel, kulturelle Projekte zu 
initiieren und zu unterstützen. 
Vielen wird in diesem Zusam-
menhang noch die „Harsleber 

Hüttenwiesn“ im Gedächtnis ge-
blieben sein, die seitdem dreimal 
stattfinden konnte. „Wir möch-
ten immer wieder Orte schaffen, 
an dem Menschen zusammen-
kommen, um ihre Freizeit zu 
verbringen und ihren Gemein-
schaftssinn zu teilen“, erklärt 
Uwe Hildebrandt, der Vorsitzen-
de des Vereins. „Egal, ob es sich 
um Musikevents, Kinderfeste, 
oder ähnliches handelt – jeder ist 
willkommen, seine Ideen bei uns 
einzubringen um das Dorfleben 
weiter kreativ zu gestalten.“
Ein Highlight des Vereins ist das 
jährliche Harsleber Hüpfbur-
genfest, das in diesem Jahr zum  
5. Mal am 24.05. ab 11.00 Uhr 
auf dem Schützenplatz stattfin-
den wird. Das Fest verspricht 
ein buntes Programm mit Mu-
sik, Spiel und Sportstationen für 
Kinder und auch Erwachsene. 
Kinderschminken, Ponyreiten, 

Kutschfahrten und natürlich 10 
neue Hüpfburgen stehen parat 
„Es ist eine wunderbare Ge-
legenheit, alle Generationen 
in unserer Region zusammen 
kommen zu lassen und die Ge-
meinschaft zu stärken“, so Uwe 
Hildebrandt. Und das Ganze wie 
immer – dank unserer vielen Re-
gionalen Unterstützer – bei frei-
em Eintritt.

Der Verein ist stets auf der Suche 
nach neuen Mitgliedern und Un-
terstützern. „Jeder, der Interesse 
hat etwas im Dorf mitzugestal-
ten, ist herzlich eingeladen, sich 
uns anzuschließen. Gemeinsam 
können wir noch mehr erreichen 
und die kulturelle Landschaft in 
Harsleben bereichern“, lädt Uwe 
Hildebrandt ein.
Für weitere Informationen über 
die Harsleber Kulturschmiede 
e.V. und kommende Veranstal-

tungen, können sie uns jederzeit 
kontaktieren.

Harsleber Kulturschmiede e.V.
Wp am Quenstedter Weg 27 in 
Harsleben
Tel.: 017663468826 oder per 
Mail unter Harsleben-kultur-
schmiede@web.de

wittich.de/schulanfang

Schulanfangsanzeige – Glücksmomente mit Angehörigen teilen!



Verbandsgemeinde Vorharz 6 | Nr. 4/2025

OSTERFEUER
am 

19. April 2025
in Hedersleben am Sportplatz ein.

 ist Anzünden des Feuers.18.30 Uhr

Die Dicken Bäuche sorgen  
für das leibliche Wohl.

DJ Robert für die Musik.

Die 
Gemeinde Hedersleben

 lädt zum

Wir freuen uns auf

 zahlreiche Besucher!

Der Bürgermeister  Adolf Speck

Osterfeuer auf der Burg Hausneindorf
Bald ist es so weit. Dann wird der Winter vertrieben und der Früh-
ling eingeleitet.
Wann: 19.04.2025 um 18.00 Uhr
Wo: Burg Hausneindorf
Was: 19.00 Uhr - Entzünden des Feuers

Der Heimatverein sorgt für Speisen und Ge-
tränke, die Feuerwehr für die Sicherheit.

Das Tanzbein kann geschwungen werden 
und an die Kinder wird auch gedacht.

Also lasst euch überraschen.

Euer Heimatverein Hausneindorf e. V.

Maifeuer auf dem Sportplatz Hausneindorf
Das diesjährige Maifeuer in Hausneindorf findet am Mittwoch, 

den 30. April auf dem Sportplatz statt.
Um 18.00 Uhr wird der Maibaum an der Burg aufgestellt.

Anschließend geht es mit 
dem Spielmannzug zum Sportplatz, 

wo das Maifeuer entzündet wird.

Beim gemütlichen Beisammensein mit 
Musik klingt der Tag aus.

Für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Begeisterung im Sternensaal
Harsleben/Halle/Saale/dku. Mit 
mehreren Veranstaltungen und 
Busfahrten ist die Seniorengrup-
pe der Volkssolidarität Harsleben 
in die Frühjahrssaison gestar-
tet. Dazu gehörte ein Besuch im 
größten und modernsten Plane-
tarium Sachsen-Anhalts, das vor 
zwei Jahren in Halle (Saale) er-
öffnet wurde. Das moderne Haus 
befindet sich in einem ehemali-
gen Gasometer auf der grünen 
Salineinsel.
Der Sternensaal ist das Herzstück 
des Planetariums. Ausgestattet 
mit einer zwölf Meter großen 
Halbkugel als Projektionsfläche 
und modernster Technik bietet 
der Saal über 100 Gast-Kosmo-
nauten Platz. Auf bequemen Lie-
gesesseln konnten die Besucher 
ihre Reise zu den Sternen starten.
Die Gäste schauten zu der kup-
pelförmigen Decke hinauf und sa-
hen unter anderem eine künstlich 
erzeugte Ansicht des Mondes. 
Dank neuester, computerbasierter 
Technik wurde sich scheinbar der 
Mondoberfläche genähert, auch 
der erdabgewandten, „dunkle“ 
Seite. „Unsere technische Simu-
lationen beruhen auf den wissen-
schaftlichen Erkenntnissen der 

Astronomie und den praktischen 
Erkundungen der Kosmonauten 
und Astronauten“, so der Vortra-
gende. Für die Harsleber gab es 
spannenden Einblicke in die Welt 
der verschiedenen Planeten und 
Sterne.
Anschließend folgte ein Rund-
gang durch das Innere des Hau-
ses. „Das ist doch toll, wie die 
Mauern des historischen Gaso-
meter für die Nachwelt erhalten 
werden“, sagte der Harsleber 
Manfred Kruse. Auch ein Auf-
stieg zur Sternwarte, wo durch 
ein Teleskop der Himmel im Ori-
ginal beobachtet werden kann, 
folgte. Nach der erlebnisreichen 
Führung durch das Planetarium 
durfte eine Kaffeepause in Halle 
nicht fehlen.
Die nächste Fahrt geht zur Mo-
dellbahnschau nach Wiehe in 
Thüringen. Im Mai stehen Fahr-
ten zum Jodlermeister nach 
Altenbrak und schließlich die 
Fünf-Tages-Tour an die polnische 
Ostsee auf dem Programm von 
Gruppenleitern Monika Kuske. 
Bei den Treffen im Rathaus Hars-
leben gehört unter anderem eine 
Pflegeberatung sowie ein Vortrag 
über Gesundheit mit Kräutern.

Aufruf zum Dorfwettbewerb 2025
Liebe Bürgerinnen und Bür-
ger von Hedersleben
Unser Hedersleben ist ein schö-
nes und zukunftsorientiertes 
Dorf. Im letzten Jahr 2024 hat 
Hedersleben den Kreiswettbe-
werb „Unser Dorf hat Zukunft“ 
im Harzkreis den 1. Platz be-
legt.
Dafür möchte ich mich noch ein-
mal bei all den Vereine und Inte-
ressensgruppen, ortsansässigen 
Betrieben sowie Privatpersonen, 
die diese Platzierung möglich 
gemacht haben, bedanken!!

Der Wettbewerb geht weiter!
Die Gemeinde Hedersleben ist 
eine von 14 Gemeinden, die 
sich für den Landeswettbewerb 
qualifiziert haben.
Damit unsere Gemeinde He-
dersleben auch beim Landes-
wettbewerb glänzen kann, rufe 
ich alle Hederslebener auf, für 
die Vorstellung am 19. Mai 
2025 ihre Grundstücke, Vorgär-
ten und die Straßen zu säubern, 
damit unser Dorf schick ist.

A. Speck



4/2025 | 7 Verbandsgemeinde Vorharz

Trainingszeiten SV Blau-Weiß Hausneindorf
Für unsere neu gegründete 
Bambini-Mannschaft suchen wir 
Mädchen und Jungen zwischen 4 
und 6 Jahren, die Lust haben, sich 
zu bewegen, Fußball zu spielen 
und Spaß zu haben.

Kommt einfach mittwochs um 
16.30 Uhr unverbindlich vorbei 
und macht mit.

Telefonnummer für Rückfragen
Nachwuchsleiter

Matthias Mantel 0171/5206830

Trainingszeiten auf dem Sportplatz in Hausneindorf

B-Jugend 
(Jahrgang 2008 – 2009)
dienstags 
von 17.00 bis 18.30 Uhr
donnerstags 
von 17.00 bis 18.30 Uhr
C-Jugend 
(Jahrgang 2010 – 2013)
dienstags 
von 17.00 bis 18.30 Uhr
donnerstags 
von 17.00 bis 18.30 Uhr

E-Jugend 
(Jahrgang 2014 – 2015)
dienstags 
von 16.30 bis 18.00 Uhr
freitags 
von 16.30 bis 18.00 Uhr
F-Jugend (
Jahrgang 2016 – 2018)
freitags 
von 16.00 bis 17.30 Uhr
G-Jugend 
(Jahrgang 2019 – 2021)
dienstags 
von 16.30 bis 17.30 Uhr

Konzert des Landespolizeiorchesters
Ein Höhepunkt unserer Vereinstätigkeit nähert sich. Wir dürfen auch 
in diesem Jahr das Landespolizeiorchester Sachsen-Anhalt begrü-
ßen. Darauf freuen wir uns sehr, weil wir wissen, dass dieses Kon-
zert viele Fans aus nah und fern hat.

Wann: 10. Mai 2025 um 14 Uhr
Wo: Festhalle auf der Burg Hausneindorf
Was: beschwingte Musik, Rock, Pop, Musical und Marschmusik

Bei bester Unterhaltung bieten wir Ihnen Kaffee und Kuchen sowie 
deftige Speisen und Getränke zu moderaten Preisen.
Der Eintritt ist frei, um eine Spende wird gebeten.
Einlass ist ab 13 Uhr.

Es freut sich mit Ihnen der Heimatverein Hausneindorf e. V.

Frühlingsflohmarkt in Wedderstedt
Der Erfolg und das Interesse des 
letzten Jahres haben uns Mut 
gemacht, eine zweite Auflage 
zu starten.
Am Samstag, 3. Mai 2025, von 
10 bis 15 Uhr findet in bzw. an 
der Kirchenruine Wedderstedt 
wieder ein Frühlingsflohmarkt 
statt. Bei begonnenen Baumaß-

nahmen wird der Ort kurzfris-
tig verlegt. Der Freundeskreis 
Wedderstedter Glocke e.V. lädt 
ein mitzumachen. Die Standge-
bühr beträgt 5 Euro, Standgröße 
ca. 3 Meter; Kinder auf Decken 
verkaufen kostenlos. Wir freuen 
uns über viele Anmeldungen 
unter 039481 81340.

Nächster Erscheinungstermin:
Donnerstag, der 15. Mai 2025

Nächster Redaktionsschluss:
Mittwoch, der 30. April 2025

Nächster Anzeigenschluss:
Dienstag, der 6. Mai 2025, 9.00 Uhr



Verbandsgemeinde Vorharz 8 | Nr. 4/2025

Schönheitskur für die Rodersdorfer Streuobstwiese
An einem Wochenende im März 
trafen sich bei strahlendem Son-
nenschein Rodersdorfer Bürger 
und auch Gäste aus der Umge-
bung auf unserer Streuobstwiese.
Julius Brinken, Baumwart von 
den Fruchtschnitten aus Magde-
burg, führte mit 15 interessierten 
Teilnehmern einen Baumschnitt-
lehrgang durch. Nach der Theo-
rie, mit professionellem Fachwis-
sen über die unterschiedlichen 
Obstbäume, folgte die Praxis. Es 
wurden kleine Gruppen gebildet 
und die Obstbäume beschnitten. 
Julius Brinken beantwortete Fra-
gen und gab viele Tipps und Rat-
schläge.
Parallel dazu waren 10 Erwach-
sen und 9 Kinder im Einsatz, 
räumten die gesamte Obstwiese 
auf und befreiten sie von Tot-
holz. Ein großes Lob geht insbe-
sondere an die Kinder, die bis in 
den frühen Abend tatkräftig mit 
angepackt haben. Sie sammelten 
unermüdlich Holz und haben da-

bei geholfen eine Totholzhecke 
anzulegen.
Weiterhin war die Freude groß, 
als Uwe Mente mit seinem Trak-
tor aus Wegeleben kam und die 
gesamte Obstwiese gestriegelt 
hat. Vielen lieben Dank dafür.
Am Ende des Tages waren sich 
alle einig: Das Ergebnis lässt 
sich sehen!
130 junge Obstbäume und auch 
die alten Bäume wurden be-
schnitten und das gesamte Areal 
aufgeräumt.
Natürlich muss man sich zwi-
schendurch auch stärken. Bei ei-
nem gemeinsamen Mittagessen 
mit Würstchen, Suppe vom Feu-
er, Zupfbrot und Kuchen konnten 
sich alle etwas erholen und Kraft 
tanken. Am Ende des Tages gab 
es einen gemütlichen Ausklang 
am Feuer. Vielen Dank an die 
Organisatoren und die fleißigen 
Helfer.
Auch im kommenden Jahr wird 
es wieder einen Einsatz auf der 

Streuobstwiese geben und wir 
hoffen weiterhin auf eine rege 
Beteiligung, da der Erhalt der 
Streuobstwiese für das ganze 
Dorf eine Herzensangelegenheit 
sein sollte.
Weiterhin findet am 26.04.2025 
das Aufräumen im Rodersdor-

fer Park und auf dem angrenzen-
den Sportplatz statt. Dazu sind 
alle Bürger herzlich eingeladen, 
denn es ist ja in unser aller Inter-
esse, dass auch unser Park wieder 
sehenswert wird.

Antje Ehlert, Rodersdorf

Anzeige(n)



4/2025 | 9 Verbandsgemeinde Vorharz

Südamerika, Frankreich, Dänemark,Finnland, Schweden, Sowjetunion, 
Bulgarien, Rumänien, Tschechien, Polen, Uruguay, Kuba und Belgien.
Heute nimmt die Band ihr Publikum mit dem Programm „Karussell-Die 
großen Hits und das aktuelle Album Unter den Sternen“ sehr einfühlsam 
mit auf eine Zeitreise durch Vergangenheit und Gegenwart und hat sich 
dabei ihren hohen Anspruch an Text und Musik bewahrt und überzeugt 
mit einem zeitgemäßen Bühnensound und einer exzellenten Licht Show.
Das aktuelle Album „Unter den Sternen“ wurde in den legendären Han-
sa Tonstudios Berlin produziert.

Die Karten kosten 29 € im Vorverkauf, 33 € an der Abendkasse.
Hier sind die Karten erhältlich:
- Ditfurter Bauernmarkt, 

Harslebener Str. 12, 06484 Ditfurt, Tel.: 03946 3591
- Andrea Schulz „Basteltante“, 

Blankenburger Weg 1, 06484 Ditfurt, Tel.: 03946 707624
- Gaststätte „zum Schützenhaus“, 

Schützenstraße 33, 06484 Ditfurt, Tel.: 03946 811882
- Pfarramt, Pfarrstr. 9, 06484 Ditfurt, Tel.: 03946 3617

Öffnungszeiten des Gemeindebüros:
dienstags von 14:00 bis 17:00 Uhr, Pfarrstr. 9, 06484 Ditfurt
Tel.: 03946 3617, Fax: 03946 9887640
in dringenden Fällen: Pfarrer Dr. Tobias Gruber: 
03946 2545 oder H.-J. Gröpke: 03946 4405

Kirchennnachrichten aus dem Pfarrbereich 
Wegeleben mit den Kirchspielen Wegeleben und 

Bode-Selke-Aue

April / Mai 2025

Gottesdienste und Andachten:
Gründonnerstag, 17.04.25
17:00 Uhr Emersleben Pfarrer Witte

Tischabendmahl R.-R. Wenske
Karfreitag, 18.04.25
09:30 Uhr Harsleben, mit AM Pfarrer Witte
10:00 Uhr Heteborn, mit AM W. Ulbrich
11:00 Uhr Rodersdorf, mit AM Pfarrer Witte
17:00 Uhr Hedersleben Pfarrer Witte
Karsamstag, 19.04.25
21:00 Uhr Wegeleben, Osternacht Pfarrer Witte
Ostersonntag, 20.04.25
07:00 Uhr Emersleben, Friedhof
10:00 Uhr Hedersleben Pfarrerin Meckel
Ostermontag, 21.04.25
09:30 Uhr Emersleben Pfarrer Witte
11:00 Uhr Groß Quenstedt Pfarrer Witte
Sonntag, 27.04.25
09:30 Uhr Hausneindorf M. Speck
Samstag, 03.05.25
17:00 Uhr Heteborn, Klein Ostern Pfarrer Witte
Sonntag, 04.05.25
09:30 Uhr Groß Quenstadt Pfarrer Witte
11:00 Uhr Rodersdorf Pfarrer Witte
Sonntag, 11.05.25
14:00 Uhr Maiwanderung, Suderode
Sonntag, 18.05.25
09:30 Uhr Emersleben W. Ulbrich
10:00 Uhr Hedersleben Pfarrerin Meckel
11:00 Uhr Harsleben W. Ulbrich

Kontakt:
Pfarramt: Pfarrer Reinhard Witte,
Tel.: 0173 6088277; Mail: reinhard-witte@ekm.de
Pfarrbüro Wegeleben, Gertraud Hampe (Tel.: 039423 248 / Dienstag 
09:00 – 12:00 Uhr / Donnerstag 15:00 – 18:00 Uhr
Mail: pfarramt.wegeleben@kirchenkreis-halberstadt.de)
Gemeindebüro, Barbara und Ralph-Rainer Wenske
(Tel.: 039424 469; Mail: gkr.wegeleben@kirchenkreis-halberstadt.de)
Gemeindepädagogin Brigitte Schattenberg
(Tel.: 039485 695560; Mail: brigitte@hschattenberg.de

Kirchennachrichten der Evangelischen  
Kirchengemeinde „St. Bonifatiuskirche“ Ditfurt

April/Mai 2025

Gottesdienste:
Karfreitag, 18.04.2025
14:00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Winterkirche
Ostersonntag, 20.04.2025
10:00 Uhr Familiengottesdienst in der Bonifatiuskirche mit an-

schließendem Osternester-Suchen für die Kinder und 
Zusammensein bei Kaffee und Kuchen

Sonntag, 11.05.2025
Kirchenbrunch am Muttertag in und um die Ditfurter Kirche
10:00 Uhr Ankommen, 10:30 Uhr Andacht, anschließend viele Baste-
langebote, gute Gespräche und gemeinsames Essen, weil jeder etwas 
mitbringt

Veranstaltungen:
Die KIDS der Kinderkirche Ditfurt treffen sich am Mittwoch, den 
23.04. und 07.05.2025 in der Winterkirche mit Juliane, Sandy, Kerstin 
zum Spielen, Spaß haben, Basteln und Malen.
Der Frauen- und Seniorenkreis trifft sich am Dienstag, den 13.05.2025 
um 14.00 Uhr in der Winterkirche

Konzert:
Am Samstag, den 03.05.2025 um 19:00 Uhr freuen wir uns auf ein 
besonderes Konzert in unserer Bonifatiuskirche.

Die Band wurde 1976 von Wolf Rüdiger Raschke in Leipzig gegründet 
und spielte sehr erfolgreich bis 1989 in verschiedenen Besetzungen. 
Mit der Wende ging diese Ära vorerst zu Ende.
2007 gelang es dem Sohn des Bandgründers, Joe Raschke, Karussell 
wieder ins Leben zu rufen.
Es folgten erste Konzerte und eine intensive creative Arbeit an neuen 
Songs und Texten.
In der langjährigen Bandgeschichte tourte Karussell mit 10 Alben, 
Filmmusiken und Videos durch Ost- und Westeuropa, Skandinavien, 



Verbandsgemeinde Vorharz 10 | Nr. 4/2025

Vorausschau:



4/2025 | 11 Verbandsgemeinde Vorharz

Ditfurt
01.05. Frau Georg, Brigitte zum 70. Geburtstag
04.05. Frau Müller, Renate zum 75. Geburtstag
04.05. Frau Waberowski, Regina zum 70. Geburtstag
05.05. Frau Hartig, Vera zum 75. Geburtstag
09.05. Herr Schütze, Wolfgang zum 75. Geburtstag
14.05. Herr Kühne, Hans-Joachim zum 70. Geburtstag
21.05. Frau Schierhorn, Heidemarie zum 80. Geburtstag
30.05. Herr Bock, Lutz zum 85. Geburtstag
Groß Quenstedt
13.05. Herr Ziegler, Wolfgang zum 80. Geburtstag
15.05. Frau Schulz, Annemaria zum 80. Geburtstag
20.05. Herr Windmüller, Heinz zum 80. Geburtstag
Harsleben
02.05. Herr Griethe, Joachim zum 70. Geburtstag
06.05. Herr Tegtmeier, Klaus zum 70. Geburtstag
10.05. Frau Peter, Monika zum 85. Geburtstag
10.05. Herr Wolter, Kurt zum 85. Geburtstag
14.05. Herr Döhnert, Burkhard zum 70. Geburtstag
15.05. Frau Hübener, Gisela zum 90. Geburtstag
16.05. Herr Wagentrotz, Jürgen zum 70. Geburtstag
18.05. Frau Eichel, Rita zum 85. Geburtstag
19.05. Frau Hoffmann, Margrit zum 75. Geburtstag
27.05. Herr Weigel, Rainer zum 85. Geburtstag
Hedersleben
07.05. Frau Ewerhardy, Rosemarie Monika zum 80. Geburtstag
12.05. Frau Schmidt, Helga zum 85. Geburtstag
18.05. Frau Friesecke, Hannelore zum 80. Geburtstag
20.05. Frau Lutz, Edda zum 70. Geburtstag
Schwanebeck
10.05. Herr Kolipost, Wolfgang zum 85. Geburtstag
12.05. Herr Brandt, Wolfgang zum 70. Geburtstag
12.05. Frau Haustein, Monika zum 70. Geburtstag
24.05. Frau Köhne, Monika zum 70. Geburtstag
Nienhagen
29.05. Frau Perl, Roswitha zum 70. Geburtstag
Hausneindorf
01.05. Frau Lütjens, Elisabeth zum 75. Geburtstag
06.05. Herr Brandes, Lothar zum 75. Geburtstag
15.05. Frau Bendler, Beate zum 70. Geburtstag
18.05. Herr Buschhorn, Hans zum 70. Geburtstag
23.05. Herr Summa, Wolfgang zum 75. Geburtstag
29.05. Herr Grosch, Hartmut zum 70. Geburtstag
Wedderstedt
14.05. Frau Pürschel, Mechthild zum 70. Geburtstag
24.05. Frau Fritsche, Edith zum 80. Geburtstag
Wegeleben
04.05. Herr Thiel, Walter zum 75. Geburtstag
11.05. Frau Schüler, Ute zum 75. Geburtstag
14.05. Herr Brosig, Klaus-Dieter zum 75. Geburtstag
16.05. Herr Bohse, Klaus-Dieter zum 85. Geburtstag
17.05. Herr Godulla, Peter zum 80. Geburtstag
20.05. Frau Beltin, Angelika zum 70. Geburtstag
Rodersdorf
17.05. Herr Ohlendorf, Hans zum 75. Geburtstag

Ihre Kinder sind noch nicht getauft? Oder Sie erwägen, sich selbst tau-
fen zu lassen?

Das Tauffest ist eine gute Gelegenheit, in großer Gemeinschaft und zu-
sammen mit eigenen Gästen diesen besonderen Moment zu feiern.
Wenn Sie Interesse haben, nehmen Sie bitte einfach Kontakt mit Ihrem 
Pfarrer oder Ihrer Gemeindepädagogin auf. Und wenn Sie nur neugie-
rig sind, wie alles abläuft, kommen Sie einfach gern vorbei!
Nach dem Gottesdienst gibt es ein großes Picknick. Bitte bringen Sie 
sich dafür Geschirr und Essen mit. Harrys Freilach laden mit ihrer 
Klezmer-Musik zum Zuhören und Tanzen ein.

Es wird die Möglichkeit geben, sich spontan zur Taufe zu entscheiden. 
Besser für die Vorbereitung wäre es aber, wenn Sie sich bis zum 01. 
Juni anmelden.

Einladung zur Blutspende  
in der Verbandsgemeinde Vorharz

Es wird zur Blutspende eingeladen!

Termine
Groß Quenstedt Hort Donnerstag, 24. April 2025
Wegeleben Grundschule

Dr. Wilhelm Schmidt
Montag, 05. Mai 2025

Blutspendedienst der Landesverbände des DRK Niedersachsen, 
Sachsen-Anhalt, Thüringen, Oldenburg und Bremen gGmbH

Das Online-Portal für Blutspender im Web und als App:
www.spenderservice.net

Herzlichen GlückwunschHerzlichen Glückwunsch
AltersjubilareAltersjubilare



Verbandsgemeinde Vorharz 12 | Nr. 4/2025

Ostergrüße Stadt Schwanebeck
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
der Frühling hält Einzug, die 
Natur erwacht, und mit Ostern 
feiern wir ein Fest der Hoffnung 
und des Neubeginns. Es ist eine 
Zeit, in der wir innehalten, 
Kraft tanken und wertvolle Mo-
mente mit Familie und Freun-
den genießen können.
Ich wünsche Ihnen und Ihren Fa-
milien ein frohes und gesegnetes 
Osterfest! Möge es Ihnen Freu-
de, Entspannung und viele schö-
ne Begegnungen bringen. Ein 
besonderer Dank gilt all denen, 
die sich das ganze Jahr über für 
unsere Gemeinden engagieren – 
sei es in Vereinen, in der Feuer-

wehr oder in sozialen Bereichen. 
Ihr Einsatz macht Schwanebeck 
und Nienhagen zu einem lebens-
werten Zuhause.
Genießen Sie die Feiertage, 
vielleicht bei einem Spazier-
gang durch unsere blühende 
Landschaft oder bei der traditi-
onellen Ostereiersuche mit den 
Jüngsten.

Frohe Ostern und 
herzliche Grüße!

Ihr Max Richard Könnecke
Bürgermeister von Schwane-
beck und Nienhagen

Ehejubilare
Ditfurt
03.05. zum 50. Hochzeitstag
Herr Schrienert, Hans-Joachim 
und Frau Schrienert, Petra
Harsleben
21.05. zum 65. Hochzeitstag
Herr Müller, Heinz und Frau 
Müller, Brunhilde

Wedderstedt
03.05. zum 50. Hochzeitstag
Herr Fritsche, Hans und Frau 
Fritsche, Edith
31.05. zum 50. Hochzeitstag
Herr Matz, Siegfried und Frau 
Matz, Petra

Wegeleben
16.05. zum 50. Hochzeitstag
Herr Eckert, Günter und Frau 
Eckert, Inge

Rodersdorf
15.05. zum 60. Hochzeitstag
Herr Rupprecht, Kurt und Frau 
Rupprecht, Hildegard
24.05. zum 50. Hochzeitstag
Herr Rütze, Werner und Frau 
Rütze, Margot

Ostergrüße aus Hedersleben
Vom Eise befreit sind Strom und Bäche,
Durch des Frühlings holden, belebenden Blick,
Im Tale grünet Hoffnungs-Glück;
Der alte Winter, in seiner Schwäche,
Zog sich in rauhe Berge zurück.
Von dort her sendet er, fliehend, nur
Ohnmächtige Schauer körnigen Eises
In Streifen über die grünende Flur;
Aber die Sonne duldet kein Weißes,
Überall regt sich Bildung und Streben,
Alles will sie mit Farben beleben;
Doch an Blumen fehlt‘s im Revier,
Sie nimmt geputzte Menschen dafür.

Kehre dich um, von diesen Höhen
Nach der Stadt zurück zu sehen.

Aus dem hohlen finstern Tor
Dring ein buntes Gewimmel hervor.

Jeder sonnt sich heute so gern.
Sie feiern die Auferstehung des Herrn,

Denn sie sind selber auferstanden,
Aus niedriger Häuser dumpfen Gemächern,

Aus Handwerks- und Gewerbes Banden,
Aus dem Druck von Giebeln und Dächern,

Aus Straßen quetschender Enge,
Aus der Kirchen ehrwürdiger Nacht

Sind sie alle ans Licht gebracht.

Sieh nur sieh! wie behend sich die Menge
Durch die Gärten und Felder zerschlägt,
Wie der Fluss, in Breit‘ und Länge,
So manchen lustigen Nachen bewegt,
Und, bis zum Sinken überladen
Entfernt sich dieser letzte Kahn.
Selbst von des Berges fernen Pfaden
Blinken uns farbige Kleider an.
Ich höre schon des Dorfs Getümmel,
Hier ist des Volkes wahrer Himmel,
Zufrieden jauchzet gross und klein:
Hier bin ich Mensch, hier darf ich’s sein.

Johann Wolfgang von Goethe, 1806

Mit diesen bewegenden Worten, die zur Aktivität in unserer schönen 
Natur einladen, möchte ich Sie auf ein frohes Osterfest einstimmen.

Auf dass Sie eine friedliche, sonnige und schöne Zeit im Kreise Ihrer 
Familie haben, aber auch vom Stress des Alltags loslassen können und 
einmal Zeit haben die Seele baumeln zu lassen.

Genießen Sie das frische Grün und lassen Sie uns in gemeinsamer Vor-
freude auf den Landeswettbewerb „Unser Dorf hat Zukunft“ blicken.
Bleiben Sie gesund!

Mit herzlichem Gruß

Adolf Speck (Bgm. Gem. Hedersleben)

Ostergrüße aus Wegeleben
Ostern

Ostern, wenn der Lenz erwacht,
jubelt jedes Kind und lacht,
denn zu dieses Tages Feier

gibt es bunte Ostereier.

Volksgut

Möge das Osterfest Ihnen Hoff-
nung, Freude und Glück brin-
gen.

Frohe Ostern für Sie und Ihre 
Familien wünscht Ihnen

René Kerl
Bürgermeister Stadt Wegeleben

Verbandsgemeinde Vorharz

Das Amtsblatt der Verbandsgemeinde Vorharz erscheint monatlich und 
wird an alle erreichbaren Haushalte kostenlos verteilt.

-	 Herausgeber: Verbandsgemeinde Vorharz, Markt 7, 38828 Wegeleben
-	 Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, 
	 04916 Herzberg, An den Steinenden 10, Telefon 03535 489 -0
	 Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedin-

gungen.
-	 Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:
	 Bürgermeister der Verbandsgemeinde Vorharz, Herr Liebner
-	 Verantwortlich für den Anzeigenteil/Beilagen: 
	 LINUS WITTICH Medien KG, vertreten durch den Geschäftsführer 
	 ppa. Andreas Barschtipan, www.wittich.de/agb/herzberg

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen Geschäftsbedingungen und unsere zurzeit gültige Anzeigenpreis-
liste.
Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Er-
eignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert 
werden. Weitergehende Ansprüche insbesondere aus Schadenersatz 
sind ausdrücklich ausgeschlossen.IM

P
R

ES
SU

M
IM

P
R

ES
SU

M



4/2025 | 13 Verbandsgemeinde Vorharz

Bei illegaler Müllentsorgung erwischt!
Das Gewerbegebiet in Hars-
leben wird fälschlicherweise 
für die illegale Müllentsorgung 
genutzt, ein unansehnlicher, un-
tragbarer Zustand. 
Zum Ärgernis vieler Spazier-
gänger.
Mehrfach wurde an die Vernunft 
der Menschen appelliert, aber 
erfolglos.
Täglich kann man beobachten, 
dass weiterer Unrat dort entsorgt 
wird. Oft musste hier bereits der 
Müll, wie Kühlschränke, TV-
Geräte, Bauschutt, Behälter mit 
flüssigen Substanzen durch die 
Gemeinde entsorgt werden.
Es stellt sich die Frage:

Warum fährt man den Müll 
nicht zum Wertstoffhof in Hal-
berstadt ca. 3 km weiter?
Wäre eine saubere Sache!
Der Umwelt zu liebe.
Doch nun, Dank an die Wach-
samkeit unserer Bürger.
Auf frischer Tat erwischt!
Am 03.04.2025 konnte endlich 
ein Täter gestellt werden, der 
seinen Müll mit Pkw und An-
hänger entsorgte.
Der Fall wurde zur Anzeige ge-
bracht.
Nur wenn wir gemeinsam auf 
unsere Umwelt und Natur ach-
ten, kann Schaden abgewandt 
werden.

Gesprächsrunde SED-Unrecht
Beratung für Opfer von SED-
Unrecht durch die Beauftragte 
des Landes Sachsen-Anhalt zur 
Aufarbeitung der SED-Dikta-
tur:
Der nächste Auftakt zur Ge-
sprächsrunde findet im
Senioren- und Familienhaus,

Steingrube 8, 
38855 Wernigerode,
am 23.04.2025 
um 14:30 Uhr Uhr statt.
Eine Anmeldung ist unter Tele-
fon 0391 / 5 60-15 05 oder
E-Mail (info@lza.lt.sachsen-
anhalt.de) erforderlich.

Nachruf
Tief betroffen haben wir die traurige Nachricht erhalten, dass

Herr Hans-Jürgen Zimmer

im Alter von 80 Jahren verstorben ist.

Herr Zimmer war 18 Jahre lang Bürgermeister der Stadt Wegele-
ben. Mit seinem Engagement trug er maßgeblich zur Entwicklung 
der Stadt Wegeleben bei, dabei legte er einen besonderen Fokus 
auf die Menschen und die kulturelle Entwicklung.
Wir werden Herrn Zimmer in ehrenvollen Andenken bewahren. 
Seinen Angehörigen gilt unsere aufrichtige Anteilnahme.

René Kerl Benno Liebner
Bürgermeister der Verbandsgemeindebürgermeister der
Stadt Wegeleben Verbandsgemeinde Vorharz

Nachruf
Tief betroffen haben wir die traurige Nachricht erhalten, dass

Frau Anette Horn

im Alter von 65 Jahren verstorben ist.
Frau Horn war viele Jahre bei der Gemeinde Harsleben beschäf-
tigt. Sie war eine geschätzte Mitarbeiterin. Wir werden sie im 
ehrenvollen Andenken bewahren. Ihren Angehörigen gilt unsere 
aufrichtige Anteilnahme.

Christel Bischoff Benno Liebner
Bürgermeisterin der Verbandsgemeindebürgermeister
Gemeinde Harsleben der Verbandsgemeinde Vorharz

Anzeige(n)


